



všetkým záujemcom

Váš list zn./ zo dňa:

Naša značka:
R-2741/OVO-819/24/Je

v Martine, dňa:
23.07.2024

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov

Vážený záujemca,

na základe žiadosti jedného zo záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov nadlimitnej zákazke na „**Dojčenskú výživu**“ v rámci zriadeného dynamického nákupného systému s názvom „Potraviny“, uverejnenej v Dodatku k úradnému vestníku EÚ zo dňa 15.05.2023 pod číslom 2023/S 093-286117 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 95/2023 zo dňa 16.05.2023 pod označením 17880-MUT, Vám v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podávame nasledovné vysvetlenie:

Otázka č. 1:

Podľa návrhu kúpnej zmluvy bod 4.2 kupujúci v objednávke uvedie druh tovaru, ktorý má byť dodaný, a jeho požadované množstvo a termín dodania. Vzhľadom na to, že termín dodania vyplýva z bodu 3.1 kúpnej zmluvy, žiadame o vysvetlenie, či je možné na koniec bodu 4.2 doplniť text“, ak je dlhší ako je uvedené v čl. 3 bod 3.1.“

Odpoveď:

Bod 3.1 obsahuje ustanovenie, že predávajúci dodanie tovaru v dohodnutej lehote nebude podmieňovať inými skutočnosťami a v prípade, že dodanie tovaru za podmienok stanovených v bode 3.1 nie je schopný plniť, oznámi o tom kupujúcemu minimálne 24 hod. pred termínom dodania do 8.00 hod. Nakoľko sú objednávky zasielané v zmysle bodu 4.3 iba počas pracovných dní do 15.30 hod., verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanou úpravou.

Pojem „termín dodania“ uvedený v bode 4.2 znamená oznámenie dátumu resp. hodiny dodania v rámci 48 hodinovej lehoty v zmysle bodu 3.1 zmluvy, a nie je možné ho vykladať ako možnosť predĺženia tejto lehoty.

Otázka č. 2:

Podľa návrhu kúpnej zmluvy bod 11.4 je predávajúci oprávnený od tejto zmluvy odstúpiť v prípadoch uvedených v zákone a vtedy, ak kupujúci neprevezme včas a riadne poskytnuté plnenie. Žiadame o vysvetlenie, či je možné doplniť na koniec prvej vety text“, resp. je opakovane (minimálne 3krát) v omeškaní s úhradou faktúry o viac ako 10 dní.

Odpoveď:

Bod 11.4 udáva predávajúcemu možnosť odstúpiť od zmluvy, okrem iného aj v prípadoch uvedených v zákone. Nakoľko právny vzťah je regulovaný Obchodným zákonníkom, podľa ustanovení tohto zákona je omeškanie dlžníka (či už je považované za podstatné alebo nepodstatné porušenie zmluvy) dôvodom na odstúpenie od zmluvy, preto verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanou úpravou.

S pozdravom

.....
MUDr. Peter Durný, PhD., MPH
riaditeľ UNM